

BRK AMBIENTAL - REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE/GOIANA SPE S.A.

Balancos patrimoniais em 31 de dezembro				Demonstrações do resultado abrangente			
(Em milhares de reais)				Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022			
Ativo	Nota explicativa	2023	2022		Nota explicativa	2023	2022
Circulante							
Caixa e equivalentes de caixa	5	161.898	96.106	Lucro do exercício		87.346	101.749
Contas a receber	6	202.315	201.408	Outros resultado abrangentes			
Tributos a recuperar		3.649	3.790	Obrigações com benefícios pós emprego	(232)		480
Estoque		12.354	12.245	Efeitos fiscais		79	(163)
Adiantamento a fornecedores		3.061	4.072		17	(153)	317
Outros ativos		2.798	1.783	Total do resultado abrang. do exercício		87.193	102.066
		386.075	319.404	Demonstrações dos fluxos de caixa			
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022							
(Em milhares de reais)							
2023 2022							
Não circulante							
Contas a receber	6	2.628.514	2.276.827	Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Fundos restritos		63.438	57.578	Lucro antes do IR e da contribuição social	132.453	148.955	
Depósitos judiciais		6.157	6.852	Ajustes			
Outros ativos		969	884	Depreciação e amortização		3.139	2.876
		2.699.078	2.342.141	Amortização ativo de direito de uso		10.351	7.099
Imobilizado		6.739	8.189	Valor residual do ativo imobilizado baixado		173	
Ativo de direito de uso	7	15.245	21.094	Valor do ativo de direito de uso baixado		(260)	(58)
Intangível		1.594	2.406	Provisões para contingências		9.969	3.041
		2.722.656	2.373.830	Rendimento de fundos restritos		(7.268)	(4.368)
Total do ativo		3.108.731	2.693.234	Margem de construção		(5.986)	(8.924)
Passivo e patrimônio líquido							
Circulante							
Fornecedores	8	28.947	32.289	Benefícios a empregados		831	275
Empréstimos e financiamentos	9.1	73.748	63.181	Ajuste a valor presente		2.899	2.091
Passivo de arrendamento	9.2	8.541	9.951	Juros e variações monetárias, líquidos		87.686	66.356
Salários e encargos sociais	10	15.848	18.607			233.987	217.343
Tributos a pagar		2.737	3.738	Variações nos ativos e passivos			
PIS e COFINS diferidos	13	14.668	15.196	Contas a receber	(239.260)	(378.951)	
Dividendos a pagar	12	64.830	67.432	Adiantamento a fornecedores		1.011	3.432
		209.319	210.394	Tributos a recuperar		141	280
Não circulante							
Empréstimos e financiamentos	9.1	1.247.382	1.166.329	Estoque	(109)	(3.256)	
Passivo de arrendamento	9.2	10.545	13.073	Depósitos judiciais		695	5.349
Imposto de renda e contribuição social diferidos	11 (a)	235.973	190.945	Outros ativos	(1.100)	1.878	
PIS e COFINS diferidos	(13)	241.575	209.183	Fornecedores		210	(1.289)
Provisão para contingências	14	5.565	2.594	Salários e encargos sociais	(2.759)	1.002	
Partes relacionadas	15	366.633	414.143	Tributos a pagar	(8.301)	(1.554)	
Benefícios a empregados	16	2.968	1.718	PIS e COFINS diferidos		4.180	4.273
		2.110.641	1.997.985	Provisões para contingências	(6.998)	(2.471)	
Patrimônio líquido				Partes relacionadas		50.653	27.508
Capital social		464.665	250.543	Caixa proven. das (aplicado nas) operações	32.350	(126.546)	
Reservas de lucros		324.239	234.292	Imposto de renda e contribuição social pagos	(128)	(326)	
Ajuste de avaliação patrimonial		(133)	20	Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais	32.222	(126.782)	
		788.771	484.855	Fluxo de caixa das atividades de investimentos			
Total do passivo e patrimônio líquido		3.108.731	2.693.234	Fundos restritos		1.408	(4.156)
Demonstrações do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)							
2023 2022							
Nota explicativa							
Receita líquida de serviços	18 (a)	674.281	764.223	Adições ao imobilizado	(1.049)	(1.454)	
Custo dos serviços prestados	18 (b)	(388.135)	(495.402)	Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimentos	359	(5.610)	
Lucro bruto		286.146	268.821	Fluxo de caixa das ativid. de financiamentos			
Receitas (despesas) operacionais				Ingressos de empréstimos e financiamentos	133.428	128.979	
Gerais e administrativas	18 (b)	(59.028)	(40.636)	Custo de transação sobre ingres. de financiam.		(184)	
Outras receitas, líquidos	18 (b)	1.950	250	Amortizações de emprést. e financiamentos	(46.116)	(38.541)	
Lucro antes das rec. e desp.finance.		229.068	228.435	Juros pagos de empréstimos e financiamentos	(114.745)	(100.386)	
Resultado financeiro	18 (c)			Amortização de passivo de arrendamento	(15.327)	(12.187)	
Receitas financeiras		7.877	4.956	Partes relacionadas		75.971	193.987
Despesas financeiras		(104.492)	(84.346)	Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos	33.211	171.758	
Resultado financeiro, líquido		(96.615)	(79.480)	Aumento de caixa e equivalentes de caixa	65.792	39.366	
Lucro antes IR e da contrib. social		132.453	148.955	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	96.106	56.740	
IR e contribuição social correntes	11 (b)		(1.274)	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	161.898	96.106	
IR e contribuição social diferidos	11 (b)	(45.107)	(45.932)		65.792	39.366	
Lucro do exercício		87.346	101.749				
Lucro básico atrib. aos acionistas da Companhia durante o exercício (em R\$ por ação)	17 (b)	1,95	2,53				

...continuação - BRK AMBIENTAL

devolver capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas ações para otimizar sua estrutura de capital. Condição com outras companhias do setor, a Companhia monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos, financiamentos e passivo de arrendamento (incluindo valores circulares e não circulares), subtraídos do montante de caixa e equivalentes de caixa e fundos restritos. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida. O índice de alavancagem financeira, correspondente à dívida líquida dividida pelo total do capital, para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, podem ser assim resumidos:

	2023	2022
Empréstimos e financiamentos (Nota 9.1)	1.321.130	1.229.510
Passivo de arrendamento (Nota 9.2)	19.086	23.024
(-) Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	(161.898)	(96.106)
(-) Fundos restritos	(63.438)	(57.578)
Dívida líquida	1.149.880	1.098.850
Total do patrimônio líquido	788.771	484.855
Total do capital	1.903.651	1.583.705

Índice de alavancagem financeira - %

	2023	2022
Índice de alavancagem financeira - %	59%	69%
4.3. Estimativa do valor justo: Caixa e equivalentes de caixa e fundos restritos são compostos, basicamente, por certificados de depósitos bancários e fundos de investimentos, remunerados com base na curva da taxa CDI para a data final do período, conforme definido em sua data de contratação. Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores a valor contábil, menos a provisão para perdas de clientes e ajuste a valor presente ("AVP"), estejam próximos de seus valores justos. Os financiamentos de longo prazo contratados junto à Caixa Econômica Federal ("CEF"), Banco do Nordeste do Brasil ("BNB") e Banco Interamericano de Desenvolvimento ("BID"), possuem características próprias e não há no mercado oferta de crédito às entidades em geral que se equiparem às condições definidas nos referidos contratos e, por esta razão, são considerados pelo valor nominal atualizado até a data do balanço. A Administração concluiu que para todos os instrumentos financeiros, ativos e passivos da Companhia, considerando os prazos de vencimento, sua natureza e comparando as taxas de juros contratuais com as de mercado em operações similares, os valores contábeis se aproximam dos valores justos. Os instrumentos financeiros apresentados no quadro a seguir, estão classificados como Nível 2 na hierarquia de valor justo.		
4.4. Instrumentos financeiros por categoria		
	Nota explicativa	
Ativo financeiro pelo custo amortizado	2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	5	161.898
Fundos restritos		63.438
Contas a receber	6	2.830.829
		3.056.165

	2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	5	161.898
Fundos restritos		63.438
Contas a receber	6	2.830.829
		3.056.165

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

2022 - R\$ 1.229.510.

Passivos financeiros pelo custo amortizado		
Fornecedores	8	(28.947)
Empréstimos e financiamentos	9.1	(1.321.130)
Passivo de arrendamento	9.2	(19.086)
Partes relacionadas	15	(366.633)
		(1.735.796)

4.5. Qualidade de crédito dos ativos financeiros: A Companhia possui caixa e equivalente de caixa, e fundos restritos, predominantemente em bancos cuja classificação de *rating* é AAA, conforme avaliação da agência S&P. Em relação as suas contas a receber, devido às características de seu negócio, a Companhia deve atender a todos os usuários dos serviços abrangidos pelos ativos concedidos nos contratos de concessões ou privados, motivo pelo qual não possui uma política de crédito estabelecida para avaliar a qualidade de crédito de seus clientes. Entretanto, a Companhia considera que o critério para constituição das perdas de créditos esperadas é suficiente para cobrir eventuais perdas nesses títulos, quando aplicável.

5. Caixa e equivalentes de caixa

	2023	2022
Bancos conta movimento	873	873
Aplicações financeiras (i)	161.025	95.083
	161.898	96.106

(i) O saldo de aplicações financeiras está representado, substancialmente, por Certificados de Depósitos Bancários ("CDB") e fundos de investimentos, predominantemente em bancos cuja classificação de *rating* é AAA, com liquidez imediata e remuneração relacionada de 99,5% do CDI (31 de dezembro de 2022 - 94,0% do CDI). O aumento refere-se à liberação de empréstimos anteriormente contratados (Nota 9.1).

6. Contas a receber: As contas a receber são representadas, substancialmente, por direitos a faturar do contrato qualificado como operações de ativo financeiro com a Compesa, e podem ser assim apresentados:

	2023	2022
Contas a receber		
Parceria Público Privada - PPP	43.740	37.131
Direitos a faturar		
Parceria Público Privada - PPP	2.787.089	2.441.104
	2.830.829	2.478.235
	2.023.515	2.01.408
	2.628.514	2.276.827

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos e financiamentos no montante de R\$ 1.321.130 (31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.229.510).

Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia possui direitos creditórios cedidos em contas a receber, como garantia de empréstimos

...continuação - BRK AMBIENTAL

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Administradores e Acionistas da **BRK Ambiental - Região Metropolitana do Recife/Goiana SPE S.A.** - Recife - PE. **Opinião:** Examinamos as demonstrações financeiras da BRK Ambiental - Região Metropolitana do Recife/Goiana SPE S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da BRK Ambiental - Região Metropolitana do Recife/Goiana SPE S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Responsabilidade da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras:** A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, é emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais; • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia; • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria; • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que eventualmente tenham sido identificadas durante nossos trabalhos. São Paulo, 13 de março de 2024. **ERNST & YOUNG Auditores Independentes S/S Ltda.** - CRC SP-034519/O; **Bruno Marchetti Moretti** - Contador CRC SP-321238/O-2.

Publicidade Legal – 19 de abril de 2024 - BRK AMBIENTAL -
REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE-GOIANA S
Código do documento 6f9a4533-62a8-4285-8d93-7d9c18bc9abe



Assinaturas



EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100
Certificado Digital
fabiohenrique@folhape.com.br
Assinou

Eventos do documento

18 Apr 2024, 19:06:36

Documento 6f9a4533-62a8-4285-8d93-7d9c18bc9abe **criado** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2024-04-18T19:06:36-03:00

18 Apr 2024, 19:06:50

Assinaturas **iniciadas** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2024-04-18T19:06:50-03:00

18 Apr 2024, 19:07:01

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100 **Assinou** Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 179.178.145.119 (179.178.145.119.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 45446). Dados do Certificado: CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100, OU=videoconferencia, OU=22121066000172, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, L=RECIFE, ST=PE, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM: 2024-04-18T19:07:01-03:00

Hash do documento original

(SHA256):73878ad4bc2b7891e66239424247edf441d2114fb53f7c738e74908d907e8960
(SHA512):26e5beb10d7627a721d5e9217384dc169cfd292f82569a700ad5b8b32a7653a8b370337307999fc21a8b6fcae1bdd40e42e65720346af8ac9fa2f9b8aa76bf52

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign